
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NGHỆ AN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số: 36/2022/QĐ-UBND                     Nghệ An, ngày 08 tháng 6 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Bãi bỏ các quyết định, chỉ thị quy phạm pháp luật  

do Uỷ ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật  sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 
18/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn 
bản quy phạm pháp luật; 

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 574/TTr-STP ngày 06/5/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ 24 quyết định quy phạm pháp luật  
1. Bãi bỏ toàn bộ 05 quyết định quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực nội vụ: 
a) Quyết định số 31/2011/QĐ-UBND ngày 04/7/2011 của UBND tỉnh về nội 

dung và định mức chi cho công tác tổ chức các kỳ thi tuyển công chức vào các cơ 
quan quản lý nhà nước tỉnh Nghệ An; 

b) Quyết định số 57/2013/QĐ-UBND ngày 04/10/2013 của UBND tỉnh ban 
hành quy định một số chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và ưu tiên 
trong tuyển dụng công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Nghệ An; 

c) Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND ngày 04/3/2016 của UBND tỉnh quy 
định các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 
của tỉnh Nghệ An; 



d) Quyết định số 39/2016/QĐ-UBND ngày 17/5/2016 của UBND tỉnh ban 
hành Quy chế về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh 
Nghệ An; 

đ) Quyết định số 63/2016/QĐ-UBND ngày 18/10/2016 của UBND tỉnh quy 
định số định suất và mức hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Bộ 
phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trên 
địa bàn tỉnh Nghệ An. 

2. Bãi bỏ toàn bộ 02 quyết định quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tài 
nguyên và môi trường: 

a) Quyết định số 04/2011/QĐ-UBND ngày 18/01/2011 của UBND tỉnh ban 
hành quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa 
bàn tỉnh Nghệ An; 

b) Quyết định số 60/2021/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh về 
ủy quyền xây dựng, thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An. 

3. Bãi bỏ toàn bộ 03 quyết định quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực công 
thương: 

a) Quyết định số 64/2016/QĐ-UBND ngày 20/10/2016 của UBND tỉnh quy 
định về việc phân cấp cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ 
hóa lỏng (LPG) cho cửa hàng bán LPG chai trên địa bàn tỉnh Nghệ An; 

b) Quyết định số 45/2015/QĐ-UBND ngày 26/8/2015 của UBND tỉnh về 
việc ban hành Quy định về chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công 
nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An; 

c) Quyết định số 72/2015/QĐ-UBND ngày 18/12/2015 của UBND tỉnh ban 
hành Quy định về chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An 
xây dựng và phát triển thương hiệu giai đoạn 2016 - 2020. 

4. Bãi bỏ toàn bộ 03 quyết định quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực nông 
nghiệp: 

a) Quyết định số 47/2013/QĐ-UBND ngày 22/8/2013 của UBND tỉnh ban 
hành quy định về mức chi từ nguồn hỗ trợ ngân sách cho địa phương sản xuất lúa 
theo Nghị định số 42/2012/NĐ-CP của Chính phủ; 

b) Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 10/7/2015 của UBND tỉnh quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu Bảo 
tồn thiên nhiên Pù Huống; 

c) Quyết định số 15/2018/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh ban 
hành Quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp nông 



thôn trên địa bàn tỉnh Nghệ An theo Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND ngày 
20/12/2017 của HĐND tỉnh. 

5. Bãi bỏ toàn bộ 02 quyết định quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tài chính: 
a) Quyết định số 47/2008/QĐ-UBND ngày 21/8/2008 của UBND tỉnh Về 

việc ban hành quy định hỗ trợ người có công với cách mạng cải thiện nhà ở trên địa 
bàn tỉnh Nghệ An; 

b) Quyết định số 81/2009/QĐ-UBND ngày 03/9/2009 của UBND tỉnh về 
một số cơ chế, chính sách đặc thù trong quản lý, phát triển kinh tế - xã hội đối với 
thành phố Vinh – đô thị loại 1 trực thuộc tỉnh. 

6. Bãi bỏ toàn bộ 02 quyết định quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực dân tộc: 
a) Quyết định số 84/2006/QĐ-UBND ngày 24/8/2006 của UBND tỉnh về 

việc ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát triển văn hoá các dân 
tộc thiểu số ở tỉnh Nghệ An; 

b) Quyết định số 4508/2007/QĐ-UBND ngày 07/11/2007 của UBND tỉnh 
ban hành Quy định về việc thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng một số loại công 
trình hạ tầng thuộc Chương trình 135 xây dựng trên địa bàn các xã đặc biệt khó 
khăn ở các huyện vùng cao tỉnh Nghệ An. 

7. Bãi bỏ toàn bộ 02 quyết định quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực đầu tư: 
a) Quyết định số 66/2016/QĐ-UBND ngày 09/11/2016 của UBND tỉnh ban 

hành một số quy định về ký quỹ bảo đảm thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất 
trên địa bàn tỉnh Nghệ An; 

b) Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 14/6/2017 của UBND tỉnh về 
việc phân cấp thẩm định thiết kế, dự toán xây dựng đối với các dự án đầu tư xây 
dựng trong Khu kinh tế Đông Nam và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh tỉnh 
Nghệ An cho Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam Nghệ An. 

8. Bãi bỏ toàn bộ 04 quyết định quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục, 
khoa học công nghệ, lao động, thông tin truyền thông: 

a) Quyết định số 73/2010/QĐ-UBND ngày 05/10/2010 của UBND tỉnh về 
việc quy định chính sách đối với công tác phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên địa 
bàn tỉnh Nghệ An; 

b) Quyết định số 23/2015/QĐ-UBND ngày 25/3/2015 của UBND tỉnh Ban 
hành Quy định về chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư; trình tự, thủ tục hưởng chính 
sách ưu đãi; tiêu chí, thủ tục công nhận dự án công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An đến năm 2020; 

c) Quyết định số 56/2016/QĐ-UBND ngày 29/9/2016 của UBND tỉnh Về 
một số cơ chế chính sách hỗ trợ giảm nghèo đối với các xã có tỷ lệ hộ nghèo từ 



30% trở lên ngoài Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai 
đoạn 2016 – 2020; 

d) Quyết định số 65/2016/QĐ-UBND ngày 27/10/2016 của UBND tỉnh ban 
hành quy định về cung cấp, quản lý và sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số 
chuyên dụng phục vụ các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

Điều 2. Bãi bỏ toàn bộ 16 chỉ thị quy phạm pháp luật 
1. Bãi bỏ toàn bộ 02 chỉ thị quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tài nguyên và 

môi trường: 
a) Chỉ thị số 21/2009/CT-UBND ngày 21/7/2009 của UBND tỉnh về việc 

tăng cường công bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Nghệ An; 
b) Chỉ thị số 17/2013/CT-UBND ngày 08/7/2013 của UBND tỉnh về việc 

tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 
2. Bãi bỏ toàn bộ 04 chỉ thị quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục: 
a) Chỉ thị số 05/2015/CT-UBND ngày 12/02/2015 của UBND tỉnh về tăng 

cường chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; 
b) Chỉ thị số 23/2011/CT-UBND ngày 29/8/2011 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện công tác kiểm định chất lượng các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông 
trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

c) Chỉ thị số 35/2013/CT-UBND ngày 17/12/2013 của UBND tỉnh về việc 
chấn chỉnh, nâng cao chất lượng đào tạo liên thông, liên kết trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An; 

d) Chỉ thị số 27/2012/CT-UBND ngày 02/11/2012 của UBND tỉnh về đảm 
bảo an ninh trật tự trong các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và 
dạy nghề. 

3. Bãi bỏ toàn bộ 04 chỉ thị quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực công thương: 
a) Chỉ thị số 29/2006/CT-UBND ngày 24/10/2006 của UBND tỉnh về việc 

tăng cường chỉ đạo và thực hiện công tác quản lý thị trường trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An; 

b) Chỉ thị số 08/2011/CT-UBND ngày 01/3/2011 của UBND tỉnh về việc 
tăng cường thực hiện công tác tiết kiệm điện; 

c) Chỉ thị số 26/2009/CT-UBND ngày 27/9/2009 của UBND tỉnh về việc áp 
dụng sản xuất sạch hơn trong các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An; 

d) Chỉ thị số 14/2012/CT-UBND ngày 02/5/2012 của UBND tỉnh về việc đẩy 
mạnh công tác xuất khẩu. 

4. Bãi bỏ toàn bộ 03 chỉ thị quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tư pháp: 



a) Chỉ thị số 60/2001/CT-UB ngày 10/12/2001 của UBND tỉnh về công tác 
Hội Luật gia; 

b) Chỉ thị số 13/2006/CT-UBND ngày 06/4/2006 của UBND tỉnh về việc 
kiện toàn tổ chức cán bộ, nâng cao hiệu lực hiệu quả hoạt động cơ quan Tư pháp, tổ 
chức pháp chế ngành ở địa phương; 

c) Chỉ thị số 09/2010/CT-UBND ngày 11/6/2010 của UBND tỉnh về việc 
triển khai thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ 
tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn 
tỉnh Nghệ An.  

5. Bãi bỏ toàn bộ 03 chỉ thị quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực thông tin và 
truyền thông: 

a) Chỉ thị số 23/2007/CT-UBND ngày 28/9/2007 của UBND tỉnh về tăng 
cường công tác quản lý tần số vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Nghệ An; 

b) Chỉ thị số 21/2010/CT-UBND ngày 09/12/2010 của UBND tỉnh về xây 
dựng trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước để tích hợp và cung cấp thông 
tin lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An; 

c) Chỉ thị số 20/2010/CT-UBND ngày 23/11/2010 của UBND tỉnh Về tăng 
cường quản lý, nâng cao chất lượng dịch vụ bưu chính trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

Điều 3. Bãi bỏ một phần Quyết định quy phạm pháp luật 
Bãi bỏ Điều 2 của Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 04/5/2015 của 

UBND tỉnh về việc ủy quyền cho Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 
quyết định miễn, giảm tiền sử dụng đất cho đối tượng là người có công với cách 
mạng trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 6 năm 2022.  
2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh có 

liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và cơ quan, tổ chức, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
Lê Hồng Vinh 

 


